“เศรษฐศาสตรที่เรากําลังเรียนกําลังสอนกันอยู (ที่ไมมีเร่ืองอํานาจ) กําลังกลายเปนสวนหนึ่งของ

ระบบ นั่นคือ เปนวิธีการที่จะปดหูหิดตานักศึกษา ประชาชนไมใหพวกเขาเห็นวา พวกเขาถูก

ปกครองอยางไร”

รอทไชลด (K.W. Rothschild) นักเศรษฐศาสตรจากมหาวิทยาลัยเศรษฐศาสตร Linz

ประเทศออสเตรีย ไดต้ังขอสังเกตในป ค.ศ. 1977 (พ.ศ. 2520) ไววาในระยะหลายรอยปที่ผานมา

ระบบการวิเคราะหของนักเศรษฐศาสตรมุงเนนศึกษามากในเร่ืองการทํางานของกลไกตลาด โดย

ไดมองขามและละเลยเร่ือง “อํานาจ” ไปอยางส้ินเชิงในหลายประเด็น เชน (ปรีชา เปยมพงศสานต,

2532: 6-7)

- ในระบบเศรษฐกิจ มีแนวโนมวากลุมเศรษฐกิจบางกลุมอาจใช อํานาจเพื่อ

เปล่ียนแปลงกลไกตลาด